vendidzrnus scultetiam in fluvio nostra Boberka. provido.
Iwan Wolosz .... pro septuaginta florenos praefatus Iwan scultetus
cabit villain Boberkam in cruda radiee (Boberka, Ibid. ibu , p. 72).

torrentem dictum Sthebnijczek, cum silvis ipsi torrenti ad lo-
candum et erigendum illic villam juris Valachici nobili Michailo jam
pridem dedinzus et assignavirmis Nanowa, Ibid ibid., p. 78).

consentirrus e,t adrnittimus praesentibus Ittteris Nostris (lwanko
et Michaelo Odrzechowski) villam Polawa appellandam in Capitaneatue
et districtu Sanocensi in torrentibus seu rivis Polawa et Polawka .

cruda radice jure Valachico... locandi. (Polawa, Bid ibid., p. 97).
.. praedicto Iwano damas villam novam... in rivabs et planicie

Iasien et Rowien locare et de hoyo erig ere. (Ustrzyki,Ibid. ibid., p. 102).
providi Iaczkowicz dedimus damusgue.. . dictas sylvas

tirpandi et excidendi ad ampliandas villas praefatas, Derewno et Koblo.
(Derevna i Koblo, Grusevski, Op cit., No. LX, p.64).

Iackoni Kulczycki admisimus et dedimus admittimusgue et
damas tenore praesenfium villam quae Smolnik... nuncupabitur ... de
novo extirpandis et evulsis silvis erigere et locare... (Smolnic, Ibid., No.
LXIX, p 73).

providis Olechno et Sczawno eiusque fratri Ivaszko donav-i
mus et admisimus, damas que facultatem villam locandi denuo in cruda
radice in et super fluvis Zubkow dicto.. , (Zubcova, Ibid., Na. LXXVI, p. 86)f

providi Procz Homicz concessimus eidem villam in jure va-
lachico in nova radice collocandam..,. dicto Procz Homicz ; perpetue

54

Obiectul privilegiului este harazirea sau vftnzarea unui
cnezat care, in act, poarta indiferent numirile de kniastwo,
advocatio sau scultetia. Privilegiul se da totdeauna cneazului
care este numit kniazio, sctiltetus sau advocatusi).

et in aevum vendimus in eadem villa scultetione alios kniesthwo pro
quinquagenta florenis pecuniae ...(Lopusanka, ¡bid, No. LXXXII, p. 97).

Hrycz scultetus de villa nostra Strzelki presentavit nobis litteras
Sigismundi D. G. reps Polontae, coniugis nostri colendtssimi, super tywo-
natum et tabernam in eadem villa Strzylkt necnon litteras generosi ohm
Stanislai de SproWa, capitanei samboriensis venditionis scultetiae pro
viginti (Strzelki, Ibid., No. XCII, p. 133).

Fredor, dictó Tolop de Hoszow Rutheno, iam de cetero Przelecki
appellando, qui hanc villam ex cruda radice locabit colon's silvasque
extirpabit... (Preluca, Ibid., No. CIX, p. 134).

Precum rezulta din actele de mai sus, Regele heirei (darma)
cnezatele, capitanii sal le haraziau sau le vindeau, tar Kmita le vindea
totdeauna

Zophia D. G. regina Poloniae... Iacobi Walachi, campum
dictum Radosczize in districtu et terra Sanociensi, damus... perpe-
tua ddnatione et in evum In qua quidem villa antefato Iacobiecz et
suis legitimis successoribus conferimus scultetiam.. damusque sibi et
suae posteritati ad dictam scultetianz duos mansos liberos... Habebit,
etiam scultetus in fluvio piscandi facultatem (Radosici, Grilse vski, Op.
cit., No. XXXVI, p. 37).

Nos Ioannes Albertus D. G. rex Poloniae... providi Iaczkowicz,
ad hominum vocationem et meliorem collocationem earumdem villarum
satis idoneum, scultetia seu kniasthwoo in dictis villis Derewno et Koblo
sibi et eius successoribus perpetuis temporibus tenendi; possidendi paci-
fice e quiete,vendendi dedimus, donavimus et concessimus. . damus
sibi (lui Iaczko) in eisdem scultetiis per unam aream integram alias
dworziscze... tertiam partem ipse scultetus omnium dationum habebit
et percipiet suique successores habebunt possidebunt ac percipient
iuxta aliorum kniazionunz. (Derevna si Koblo, Grusevski, Op. cit.,
No. LX, p. 64).

Sigismund August, Regele Poloniei, confirma privilegiul ce fusese
dat de tata-sau: Stgismundus D. G. rex Poloniae... praedicto Iwona
(Ianczowicz Transsilvanus) damus per praesentes villam novam Brzegi
nuncupandam... locare et de novo erigere. Pro qua quidem villa
noviter locanda damus, donamus et perpetuo adjungimus, attrilyuimusque
omnes fundos etc. Ratione cujus locationis et aliorum ipsius Iwoniae ser-
vitiorum sibi suis que successoribus advocatiam adjungendam, et pro
eodem quattuor areas etc. sicut et aliis advocatis in terris Russm
dare consuevimus.... donamus, assignaraus. et inscribimus, donatione
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Cnezatul este vandut pe vecie, In chip ereditar, cu drept
de a-1 schimba, a-1 darui, a-1 Impartì si a-1 ipotecal), insa ceran-
du-se invoirea stapanului locului care se acordA totdeauna. Ea
trebue privita mai mult ca un act de ,inregistrare. De aRmin-

perpetua et in aevum (Ustrzyki, Stadnicki, in Hasdeu, Arhiva Istoricä,
IV, p 3).

.t.. nos Petrus Kmitha de Wysnicze etc . provido Wanczo sculteto
de ¡villa Wanczowa advocatiam seu scultellam..r. pro duodecim florenis
pecuniae communis vendidimus... Occasione cuius locatione praefato
Waczo ac successoribus suis legitimis unum laneum liberum in perpe-
tuum, damas; damusque eidem. . in metis advocatiae molendinum libe-
rum ... concedtmus extremitates alias obszary... ita quod dum crnetho
unam emensuratam habuerit .1 pro sculteto duae emensuratae esse de-
bent. Et cmethones cum honore ad scultetum bis in anno ibunt... (Ropinca,
Girusewski Op cit. No. 1LXX, p. 75).

Sigismundus D G. rex Polomae... nobili Elia .. de villa nostra va-
lachice Wolcza.. . sibi et suae legitimae posteritate scultetiam alias knia-
stWo... damus et conferimus praesentibus in perpetuum dando nihilo-
nimus eidem Eliae et suae legitimae posteritati villam praefatam... per
ipsum Eliam ac suam legitimam postentatem sculteliam alias kniastwo in
prenorninata villa Wolcza... (Vol cea, Grusevski, Op cit., No. LXXXIII, p. 81).

Sigismundus D. G. rex -Poloniae.... nomine nobilium Dynisz et
Mathiae, fratrum germanorum, scultetorum avi et proavi praefatam soul-
tetiam locaverunt et incolis augmentaverunt et... emerunt, supplicatum
est majestatt nostrae ut eisdem scultetis alias kniazonibus fratribus ger-
manis privilegium super dictam scultetiam dare et concedere digna-
remur.., eis et ipsorum legitirnis successoribus praedictam scultetiam
alias kntastwo, quod iure propinquitatis ad dictos qatres germanos eo-
rumque legitcmae posteritati praefatam villani nostram Czerchawa de-
vol atom est.., damus et conferimus praesentibus in perpetuum dictam
scolletiam... qui quidem kniaziones et eorum legitimi successores.
habebunt et recepient etc. Agnelarum vero exactionem totam kniazio-
nibus relinquimus Ratione cujus ipsi sculled sive kniaziones prae-
dicti eorunique I egitimis successoribus nobis. . solvere el extradere tene-
buntur. Stationes iidem kniaziones sive sculteti eortimque legitimi suc-
cessores pro bellica expeditione etc. (Cerhava, Gruseyski, Op. cit., No.
LXXXIV, p. 83.

-Nos Petrus kmitha... Tymjconi, filio Szymaszconis kniazionis
Serednicza et ejus, legitimis successoribus vendidimus scultetiam alias
Kniaztwo., pro florenis centum in moneta (Sviniaci, StadniclrQ Op. cit,,
In Arhiva Istoricei, IV p. 39)

Bona D. G. regina eidem Hrycz el eius successoribus
scultetiam alias kniastwo in praedicta villa nostra 8trzy1ki sk./ . . quam
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trelea vedem cnezate intemeiate In veacul XVI cari mai existau
inca in anul 1784 1).

Cnezatele se impart totdeauna intre mostenitorii cneazului
care a obtinut privilegiul: avem in aceasta privinta dovezile
cele mai neindoelnice. Documentele cnezatului dela Korosno
suntl in aceasta privinta, cat se poate de complecte si de bogate
In amanunte asupra acestui punct. Vedem acest cnezat impar-
tindu-se intaiu intre doi fraçi, apoi fractionandu-se in cincimi

cincisprezecimi dintr'o jumatate pentru a se reintregl din nou
prin Vanzarea tuturor partilor catra un strain 2).

2. Despre drepturile i indatoririle cnejilor.

Prin privilegiu se specifica obisnuit toate drepturne si In-
datoririle reciproce ale cneazului si ale locuitorilor (cmethones).

Cneazul primeste In, deplina, proprietate i liber de once
sarcina, cate °data un tan de pamant, dar obisnuit mai multe
(pana la sase). Aceste pamanturi sunt numite dworzisce (curte),
nume ce se dadea in Polonia proprietatilor nobiliare.

sicut alii kniaziones suas tenent areas et cum Iibertate quae alii
kniaziones gaudent in viginti florenos . tenendam, babendam et pos-
sidendam dedimus (Strzylki, Grusevskit Op. cit , NO. XCII, p. 113)

Nos Petrus Cmitha . vendidimus scultetiam in fluvio Boberka..
provido Iwan Wolosz pro septuaginta florenis . Poteritque enim suc-
cessoribus eandem scultetiam vendere, donare, comnzuta re et in usus suos
beneplacitos convertere immo nostro tamen el successorum nostrorum me-
diante consensu. (Boberka, Stadnicki, Op. cit., In Arhiva Istoricet, IV, p. 72).

Sigismundus Augustus etc Damus praeterea et concedimus ipsis
Odrzechovskiem)Iwaszko Michaylol. fundarnus et erigimus ibidem jure
valachico . advocatiarn sive scultetiam. Ideo no S inherentes consuetu-
dini iuris damus et concedimus eisdem advocatis et eorum suc-
cessoribus ex omnibus censiS et poenis iudiciariis et quibusuis datis ter-
tium denarium etc. . Damus praeterea ipsis scultetis pro interesse cuius-
libet consensum nostrum regium, ut possint ex jure suo advitalicis in-
frascripto advocatiali in personas quosuis aedere, commutare, bendere
alienare obligare et reformationem dotum uxoribus inscribere. (Polawa,
Ibid., ibd., p. 97).

Stadnicki, Op. cit., In ArhAva Istoricei, IV, p. 55 sq.
Arh. 1st , IV, p. 61 si urm.
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Pe langa acestea cneazul se mai folosia de intinderile din-
tre capetele paralelogramelor formand pamanturile locuitorilor
si conturul iregular al hotarului, intinderi numite obszary si
pe cari, putea aseza un numar determinat sau nti de mese-
riasi, primind fiecare cate o portiune de pamant determinata
de privilegiu sau nu. Asemenea moara si. crasma, pe cari sin-
gur este in drept cneazul sa le tie, primesc adesea prin pri-
vilegiu, asemenea cu titlu perpetuu, un lan intreg de pamant
sau jumatate)).

1) .. damusque sibi et suae posteritate ad dictam scultetiam
duos mansos liberos, quatuor h,ortos, in quibus licebit ipsum mechanicos
quos voluerit locare, unarn tabernam cum horto, pro eodem molendinum
.. . construere et aedificare. (Rad( sici, Grusevski, Op. cit., No. XXXVI, (p 37).

... ad collocationern villae ipsius Drewno et villae din locatae
Koblo maioreml adhibeat operam, damus sibi (cneazului) in eisdem
scultetns per unam aream integram alios dtvorzisce. Concedimusque
sibi ... molendinurn erigendi in quo ... villae eiusdem incolae rholere
debent Adjungimus sibi etiam in eadem villa tabernam. (Derevna si
Koblo, Ibid ibid , No. LX, p 64).

Ratione cujus locationis et aliorum ipsius Iwonae servitiorum sibi
suisque succesoribus, advocatiam adjungendam, et pro eadem quatuor
arcas stve mensuras valachicas liberas, tabernas duas, liberas pisci-
nas, molendinum in utroque fluvio .,. concedimus quoque eidem attri-
buimusque pro sua advocatia locare cmethones sex in tribus quartis,
agri quemlibet, nec non hortulanos quotquot in fundo advocatiae suad
commode locari possent. (Ustrzyki, Stadnicki, op. cit. Archiva Isto-
ricri, IV, p. 103)

... praefato Wanczo ac successoribus suis legitimis unum laneum
ad colendum sibi liberum in perpetuum damus ,... damusque eidem...
in loco competenti .... 'raolendinum liberum cum rnordacns ac stapaniis
ffoluissh (pive) similiter tabernam liberan', concedimus etiam ipsi extre-
mitates alias obszary cum hortulanis demensuratis . . . Admittimus etiam
sibi artifices cuiuscunque artis libere locandus .... (Ropinca, Grusevski,
Op. cit , No. LXX, p. 75).

... per ipsum Eliam .... cum una area integra alias dworziscze
cum omnibus et singulis pratis. quos et4 quae antea possidehat et in
praesentiam pacifice possidet ... (Volcea, Ibid. ibid., No. LXXIII, p 82).

Sculteti yero villae proefatae sex laneos agri cum Superstitis alias
przykopem y z obszary. (Zubcbva, Ibid., LXXVf p.87).

... In qua villa Rzepecz nobili Iarosz Mieyszewski .... in tribus
laneis ipsisoli et eius suctessorirais pertinentibus .... molendinum etiam
cum omnibus VertinentiiS, utilitatibus in hereditare praedictae Villae

58

Intinderile de pdmant despre cari este vorba aici sunt de-
parte de a fi neInsemnate. Un Ian intreg, mASura Intrebuintata
In. regiunile cari nu erau descalecate de" mult nici supuse rota-
Ounii trienale, cuprindeA 5.104.887 '/2 picioare polone patrate,

cum tonsueto folius, (pivA) atque tabernam liberam statuere et habere
tenentur et molendinator eiusdem villae liberum medium laneurn ab ornni:
bus censibus habebit(Repeza, Ibid.. No LXXVII, p 88),

praedicto Tymkoni ejusque successoribus duas areas liberas
pro sessione sua, ante et post extremitates ubi cmethones non possunt
locari sine tamen damnum cmethonum et silvarum. Damus etiam eidem
molendinum liberum. . . (Sviniacir Stadnicki, Op. cit., Arhiva IstoricA,
IV. p. 40).

. praedicto sculteto et ejus posteris damus ducts areas liberas
et extremitates agrorum alias obszary . . ,Damus etiam eidem molen-
dinum liberum in eadem villa (Rovien, Ibid., p. 43).

damus et concedimus praefato sculteto et ejus successoribus duaS
areas in inferiori Thernowa et duas areas in superiori Thernowa, pro
sessione ejus sculteti et excrescentias, alias obszary, ubi cmethones locari
non possunt damus et admittimus habere molendinurn liberum (In
Ambele Ternove). Item.... habebit... hortulanos, artifices etc. 'T'Arnov a,

Ibid., p. 53).
. La Korosno tiecare din cei doi pArta.si ai cnezatului are cate.

un lan. (Ibid., p. 56).
.4. Et ut eisdem Hryczkoni Rozputénski una pum filio ipsiuS

Iacko Rozputenski damus illis . . quatuor laneos agri, quorum unus
debet esse pro poponatu villae illius nec non sex .quartas agri pro
hortulanis eorum. Liberum quoque erit illis molendinum in fluvie-4
extruere. (Koroscienka Wola, Ibid., p. 68).

s,. Ratione cujus locationis damus, et concedimus praefato sculteto
duas areas pro sessione ipsius et excrescentias alias obszary ubi Cme-
thoni fieri seu locari non possunt. (,Boberka, ,Ibid. ibid., p. 73).

Pro advocatis vero praefatis damas et concedimus eis cum succes-
soribus eorum quatuor areas valachicas in PolanY et quatuor in Dwernik pro
sessione advocatiae et exerencentias alias obzary. Item ... habetur mo-
lendinum liberum in praefata villa Polana et aliud molendinum in Dwernik
cum folusz, (pivd) tabernas. (Polana i Dwernik, Ibid. ibid. p. 76).

ipsique advocatiae quin que laneos agri in eodem fundo exstir-
pandos pro praedio sive curia advocatiali incorporamus et adjungimus per-
petuis temporibus. Damus etiam facultatem hortulanos viginti in fundis ej us-
dem villae, quorum singuli per medium laneum agri occupare poterunt, prO
commode et utilitate, sua et tabernam locare exstruereque, ex quibus
tum etiam 13x, molendino omites fructus emolumenta et mensuras frt0
mentorum ()Innis generis tollent et percipient. (Polava, Ibid. ibid., p.98).
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avand o lungime de cate 28.8 centimetri. Suprafata lanului intreg
era deci de 40 hectare §i 45 are. In regiunile descalecate de
mult §i supuse rotathinii trienale se Intrebuinta vloka de 30
Morgen, a cate 56.7188/6 picioare patrate sau 13,5 hectarel).
Satenii erau tinuti sa macine la moara cneazului i vama
pentru macinat se cuvenia obipuit Intreaga cneazului2),

Cneazul mai era In drept sa a§eze priski in padurile ene-
zatului i In acele megie§ite ale aceluea§ proprietar, pentru cari
platea obiviuit o dare In natura capitaniei tinutului.